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 چکیده

هدف  .های آموزشی خاصی نیاز دارندشود که به برنامهکودکان با نیازهای ویژه یا استثنایی به کودکانی اطلاق می

گویی بر درک مطلب شنیداری کودکان استثنایی دوره ابتدایی است. روش ژوهش حاضر، بررسی تأثیر قصهاز پ

باشد. در یک بررسی آزمون میآزمون و پستحقیق از نوع شبه آزمایشی با طرح دو گروه آزمایش و کنترل با پیش

کنترل نابرابر شبه آزمایشی برای  شآموزان دوره ابتدایی در دو مدرسه به رونفر از دانش 33آزمایشی تعداد 

در بررسی آماری از تحلیل کوواریانس  گویی بر درک مطلب شنیداری انتخاب شدند.مشاهده تأثیر قصه

شده است. همچنین برای پاسخ به فرضیات از تحلیل فرض از آزمون لوین استفادهشده و برای رعایت پیشاستفاده

رعایت  ( و P<30/3استفاده از آزمون بررسی رابطه خطی در سطح ) کوواریانس استفاده است. خطی بودن با

دهد های تحقیق نشان مییافته موردبررسی قرار گرفت.  spssافزار ها با استفاده از نرمهای همگنی واریانسمفروضه

نزدیکی دهد تا با یک شخصیت، موضوع یا حادثه در داستان احساس گونه کودکان میقصه این امکان را به این

 شود. آموزان مینمایند و این امر منجر به بهبود درک مطلب شنیداری دانش
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 . مقدمه6

ان ذهنی توکند. کمماندگی ذهنی نوعی ناتوانی رشدی است که در هنگام تولد و یا دوره کودکی، بروز میعقب

های های معناداری را در مهارتشده که محدودیتتر از میانگین تعریفصورت سطحی از عملکرد ذهنی پایینبه

دار کارکردهای ذهنی و سازگاری رفتاری های معنیتوان ذهنی از طریق محدودیتکند. کمزندگی روزانه، ایجاد می

 .1( 2332مانده ذهنی آمریکا، شود )انجمن عقبناخته میهای فکری، اجتماعی و سازگاری عملی، شهمانند مهارت

های آموزشی خاصی نیاز برنامه  شود که بهاصطلاح کودکان با نیازهای ویژه یا استثنایی به کودکانی اطلاق می

ماندگی ذهنی، مشکلات ویژه عقب آورد.فراهم می ها رافرد آندارند و این آموزش، نیازهای یادگیری منحصربه

های های حرکتی شامل ناهنجاریهای بینایی، نارساییشنوایی، آسیب هایهای زبان و گفتار، آسیبدگیری، نارسایییا

تواند کودکان را به و چند معلولیتی می و عضلات، تأخیرهای تحولی، اتیسم )درخودماندگی( اسکلت مربوط به

داشته است.  ر جهان و ایران تغییر و تحولات فراوانیاستثنایی د مفهوم و اصطلاح کودکان با نیاز ویژه تبدیل کند.

به دنبال دارد و بجای آن از اصطلاح  دارای این شرایط را آمیز برای افرادامروزه اطلاق این اصطلاح، بار اهانت

 شود.توان ذهنی یا با نیازهای ویژه استفاده میکم

مهم اختلال در یادگیری و عدم موفقیت این افراد در توان ذهنی یکی از عوامل کم بودن میزان توجه در افراد کم 

گیرند به خاطر بسپارند، توان ذهنی قادر نیستند آنچه را که یاد میشود و چون افراد کمزندگی محسوب می

 (.03: 1331شود )میلانی فر، ها میعلاقگی آنهای ساده قبلی استفاده کنند و این امر باعث بیتوانند از تجربهنمی

های پژوهشی گسترده و دقیق توان ذهنی نیازمند فعالیتآموزان کمتارهای پیچیده یادگیری و حافظه در دانشرف 

های توان ذهنی با تعیین شرایط مناسب و ارائه آموزش ویژه در فرآیند ذهنی و با ایجاد فرصتباشد کودکان کممی

 طور مؤثر یاد گرفته و به خاطر بیاورند.  توانند بهمناسب برای تمرین کافی و پاداش برای پیشرفت می

ای اخیر نشان شده در مورد تنگناها و اشکالات نظام آموزشی ایران در سالههای ارائهها و گزارشنتایج پژوهش

توان یاددهی در مدارس ما با مشکلات جدی روبرو است. گرچه هرگز نمی -دهد که فرآیند و روند یادگیری می

ها، باید پدران هایی شد که در زندگی این کودکان وجود دارد، اما این محدودیتودها و محدودیتمنکر نیازها،  کمب

سازی برای این های مناسبو مادران را بیش از هر چیز به استفاده از امکانات ویژه آموزشی و خواندن کتاب

های هر کودک و ها و محدودیتهای این کودکان، شناسایی تواناییکودکان، برانگیزد. دانش ما درباره ویژگی

ها تأثیر بسزایی جانبه ذهنی آنتواند در رشد همههای آموزشی خاص برای تأمین نیازهای آنان میتدارک برنامه

 داشته باشد.                          

ا برای درک ههایشان و کمک به آنگویی ابزاری حساس برای فهم افکار کودکان، شناسایی علایق و گرایشقصه  

درمانی کودکان با تواند در روانشناختی نیز میگویی با یک روشتر جهان پیرامون خود است. ترکیب قصهدقیق

 شناسی مفید واقع شود.پذیری و غنی بودن شناختتوجه به انعطاف

س نزدیکی موضوع یا حادثه در داستان احسا دهد تا با یک شخصیت،درواقع قصه این امکان را به کودک می  

های درونی خودش های قصه سهیم شود و با استفاده از آن تجارب، روی تعارضهای شخصیتکرده و در تجربه

اش کنار بیاید )سیف نراقی و نادری، ناپذیر زندگیکار کند، توانایی حل مسئله را رشد دهد و با رویدادهای اجتناب

1330 :10.) 

                                                           
1. American Association of Mental Deficiency ( AAMD)  
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کند. کودکان وقتی ت که به مهارت گوش کردن در کودکان کمک میگویی درواقع نوعی ارتباط شفاهی اسقصه

دهد، ولی انتظار ما از گوی حساس این را تشخیص میدهند. معلم یا قصهشنوند به آن گوش میقصه جذابی می

گوش کردن کودک چیست؟ درواقع گوش کردن چه حاصلی دارد؟ محققان معتقدند که گوش کردن سه نتیجه در 

واکنش یعنی این سه حوزه باید بررسی شود تا معلوم شود که کودک به آنچه شنیده، -3حافظه -2ک در-1بردارد: 

 ها در برابر قصه متفاوت است.گوش کرده است. ولی درک کودکان و واکنش آن

های فراوان برد. توان بهرهگویی بیان قصه است، اما نه از روی متن بلکه به کمک حافظه. از قصه میقصه    

های ارائه قصه به کودکان و نوجوانان و توان از آن استفاده کرد. یکی از راههای زبانی میچنین در تقویت مهارتهم

تواند فاصله میان قدرت خواندن و قدرت درک کردن را گویی میگویی است. قصههمچنین انتقال پیام داستان، قصه

گیرند چگونه مطالب را از راه گوش دادن بیاموزند. اد میگویی این است که کودکان یاز بین ببرد. از محاسن قصه

شدن هوشمندانه با کلمات، حائز اهمیت  بروتوانایی شنیدن و رودر عصر ما که وقت غنیمت است به دست آوردن 

 (.03: 1331است )رحماندوست،

منظور کلات یادگیری بهآموزان دارای مشمثابه رویکردی برای کمک به دانش( به1991گویی از دیدگاه لرنر )قصه

آموزان با کند. وی معتقد است در این فرآیند، دانشها برای درک خودشان و مشکلاتشان مطرح میکمک به آن

تواند کنند. قصه میهایی دست پیدا میهای قصه در مواجهه با مشکلات مشابه، به مهارتالگو قرار دادن شخصیت

های خوشایند و ناخوشایند دیگران، باعث رهایی از درد و رنج و به تجربه ها نسبتبا ایجاد تغییراتی در نگرش آن

شود، راهبردهای مؤثر شود. کودکان با همانندسازی با یک شخصیت داستان که با مشکل روبرو میافزایش امید می

 گیرند.را یاد می

 در این پژوهش سه فرضیه وجود دارد: 

آموزان استثنایی قایسه با روش عادی بر درک مطالب شنیداری دانشگویی در مفرضیه اول: آموزش به روش قصه

 مؤثرتر است. 

-گویی در مقایسه با روش عادی باعث درک بهتر معنای کلمات توسط دانشفرضیه دوم: آموزش به روش قصه

 شود.آموزان استثنایی می

آموزان جملات توسط دانش گویی در مقایسه با روش عادی باعث درک بهترفرضیه سوم: آموزش به روش قصه

 شود.استثنایی می

آموزان استثنایی پایه گویی بر درک مطلب شنیداری دانشهدف این تحقیق بررسی تأثیر آموزش به روش قصه

آموزان و پیدا های اجتماعی و ارتباطی این دانشگویی در بهبود مهارتابتدایی مدارس کرج و شناسایی نقش قصه

 ه این نوع کودکان است.  کردن راهکارهای کمک ب
 

 گوییقصه

فهم عنوان یک وسیله یادگیری توانایی برقراری ارتباط بین تفکرات و احساسات را به یک شیوه قابلقصه به   

بخش برای تمرین مهارت گوش دادن و هم یک گویی را یک ابزار لذت( قصه2331) 1دهد. فارستافزایش می

هاگرت  کند.های سازنده قلمداد میرای راهنمایی افراد جوان به سمت ارزشابزار کلامی و یک روش خوشایند ب

ها در بهبود روابط کودکان با که قصه کندگویی در آموزش کودکان، بیان می( با تأکید بر اثربخشی قصه1999)

                                                           
1. Forest 
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 ها را به فرزندی پذیرفته بودند تأثیر جدی داشته است.والدینی که آن

یافته است گویی در درمان کودکان اختصاصشده به نقش داستانم عمده تحقیقات انجامرسد که سهبه نظر می   

عنوان ابزاری برای تشخیص و شناسایی مشکلات کودکان و ارتقای کیفیت آموزش آنان گویی بهاما اینجا به قصه

شده اما استان شناختههای بشده که به موضوع پژوهش حاضر نزدیک است. تأثیر قدرتمند خواندن از زمانپرداخته

درمانی، ( کتاب2331به نقل از مور،  1911، 1درمانی رایج گردیده )کروترستا اوایل قرن بیستم اصطلاح کتاب

هدایت و پیشبرد خواندن مطالب مکتوب برای دستیابی به ادراک با حل مسئله مرتبط با نیازهای درمانی شخص 

درمانی شناس به نام کارول گری از کتابزبانیک 1993اوایل دهه  ( در233به نقل از مور،  1939است )ویلسون، 

های اجتماعی خاص و واکنش به برای کودکان مبتلابه اتیسم استفاده نمود. کودکان اتیسم اغلب از نقایص مهارت

 (.39:1330)کوهن،  برندجهان پیرامون خود رنج می

منظور درک ان جهت کمک به کودکان مبتلابه اتیسم بهتوهای اجتماعی را می( داستان2333ازنظر هولینز )  

های اجتماعی در کودکان ناتوان رفتارهای اجتماعی مناسب جهت تعامل با محیط ارائه نمود. همچنین وی از داستان

طور مثال سازگاری با مرگ یکی از عزیزان، رفتن به در یادگیری جهت برخورد با شرایط متعدد اجتماعی به

 یا صحبت کردن با خود استفاده کرد. بیمارستان و

شناسی به کودکان با اختلالات ای مهم در زمینه فعالیت برای خدمات روانهای اجتماعی، همچنین شیوهداستان

شناختی جهت همکاری با کودکانی طرح گردیده است که دارای باشد. این خدمات روان( میCHIPSشدید )

( معتقد 1990برانگیز بوده و به مداخله شدید نیاز دارند. گری )فتارهای چالشهای جدی در یادگیری و رناتوانایی

هایی نظیر درآوردن لباس منظور کمک به کودکانی که مشکلاتی در حوزهتوان بههای اجتماعی میاست از داستان

 د.در شرایط نامناسب، انتخاب دوستان واقعی و مشکلات خواب و مشکلات خوردن دارند، استفاده کر

کند خلق یک قصه های مربوط به ارتباط با کودکان کمک میها به افزایش درک والدین و مهارتهمچنین قصه

اجتماعی عامل اصلی برای والدین در راستای پیشبرد ارتباطات اجتماعی در خانواده و جهان خارج را فراهم 

زئیات و یک برنامه رفتاری برای کودک های اجتماعی برای تشریح جتوان از داستانآورد. علاوه برآن میمی

و 2کارگیری و تبعیت از قرارداد اجتماعی را لمس کند )لوریمر تواند فواید واقعی بهاستفاده کرد. بنابراین کودک می

صورت فعال شود ذهن بهای شنیده می( بر این باورند که وقتی قصه2331(. توماس و کلیک )2332همکارانش، 

شده از این طریق شده و مطالب آموختهای برای یادگیری تبدیلجکاوی به وجود آمده به انگیزهشود و کندرگیر می

 ها مؤثرترین شیوه برای آموزش کودکان است. ز نظر آنگویی اشود. بنابراین   قصهی میکمتر دچار فراموش

موجب مشارکت فعال مربی و  کند کههای تدریس یاد میعنوان یکی از شیوهگویی به( از قصه1332خانی )فضلی

های استفاده برای گروهپذیر و قابل( این روش را انعطاف2331طور فوکس ایدز )شود و همینآموزان میدانش

گویی کودکان مبتلابه گویی کاملاً آزاد، توانایی قصه( از روش قصه2333) 1و کوهن 3داند. گرایکمختلف می

بررسی قراردادند. در حالت اول به کودکان  سبت به کودکان دیگر موردنشانگان آسپرگر یا درخودماندگی را ن

ها موضوعی واقعی با موضوعی تخیلی ارائه شد و از آنان خواسته شد یک داستان بسازند و در حالت دوم، به آن

                                                           
1. Crothers 

2. Lorimer 

3. kohen 

4. Graig 
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سپرگر در شد. نتایج این مطالعه نشان داده که کودکان درخودمانده یا کودکان ا همان دستورالعمل حالت اول ارائه

هایشان تولید کردند اگرچه در حالت اول کودکان اسپرگر در تولید حالت دوم عناصر تخیلی کمتری در داستان

 های تخیلی تواناتر بودند.داستان

درمانی کودک است. زمانی که کودک به داستان های روان( یکی از شاخه1331قصه درمانی ازنظر کیزرلینگ )

پردازد. این شیوه اندوزی میپای وی به تجربهزند و پابهجا می در نقش قهرمان داستاندهد، خود را گوش فرا می

 های قبلی قایق آید و آینده خود را پرمعناتر یابد. کند تا برگذشته و ناکامیعملی به مخاطب خود کمک می

شود و توان بسیاری رویکردهای درمانی مبتنی بر قصه موجب تحریک ذهن و فعالیت خود اکتشافی کودکان می

غلبه بر مقاومت کودک، مفاهیم تواند الگویی برای برای برانگیختن بینش و تغییر رفتار دارند. این نوع درمان می

(. همچنین از دیدگاه پوپ و همکاران 1333؛ متین، 1990جدید و الگویی برای رفتار مناسب ارائه کند )زایپس، 

ها ابزار مناسبی برای معرفی الگوهای موقتی رفتارهای مطلوب هستند و کودک از طریق ( داستان1991)

نفس پایینی دارد . کودکی که عزتپردازدلاح تصویرهای ذهنی از خود میهمانندسازی با این الگوها به تعدیل و اص

تدریج از احساس شود، درنتیجه بهیابد و در باورها و تفکرات او سهیم میبا الگوی مناسب داستان انطباق می

 (.31: 1313شود )بیابانگرد، بینی او کاسته میارزشی و خودکمبی
 

 شناختی قصههای روانجنبه

ای از همین دلیل بخش عمده شود و بهترین نوع هنر برای کودکان محسوب میترین و پرجاذبهتان از برجستهداس

عنوان پایه و اساس نمایش و تئاتر مدنظر تواند بهدهد و از سوی دیگر میادبیات کودکان را به خود اختصاص می

نوان ابزاری مفید و باارزش در توسعه نگرش و ایجاد عتواند به(. ادبیات کودکان می1311قرار گیرد )میرزابیگی، 

 (.1311:11حساب آید )صاحبی، ای رشد کودک بهجاذبه و الگوسازی مطلوب در ساله

شود و ضمن اینکه الگوها، اصول اخلاقی، ادبی و اجتماعی را در گویی سبب تحریک ذهن و خود اکتشافی میقصه    

ها را برای پردازد تا ارزشمندی آنشده نیز میول و معیارهای از پیش تعیینگیرد و به بررسی الگوها، اصنظر می

هایی سالگی، سال 13تا  3ای کودکان و سودمندی آن را برای جامعه بسنجند. سنین حساس کودکان یعنی ساله

ها  در این سالآموزند چگونه بخوانند، بنویسند و نقاشی کنند، آواز بخوانند و محاسبه کنند. است که کودکان می

 (.2332کند )زایپس، های اجتماعی و سیاسی در آنان رشد میگیرد و آگاهیافکار کودکان شکل می

درمان جهت  عنوان یک شیوهگویی را به( داستان1991، )3و وبر 2، گوانزالس1نظران از قبیل کوریابرخی صاحب

گویی به شکل فعال جهت ارتباط قدند که داستاندهی مجدد برای مسائل یادگیری کودک قلمداد کرده و معتشکل

ها این امکان را کند و  به آنزبان منطقی به زبان عاطفی کمک میوالدین با کودکان و خانواده جهت تغییر از یک

 والدین را از سر گیرند.  –دهد تا مسیر طبیعی ارتباط کودک می

ای از برده است. در کاربرد استعارهترمانی نامیی و داستانسراای، داستان( از سه کاربرد استعاره1990ویلیامز )

ای گذشته شود. طی سالهعنوان ابزاری مفید برای بیان نکات به خردسالان یا بیماران استفاده میداستان به

-ز داستاناند. ویلیامز اای را برای کودکان به رشته تحریر درآوردههای ویژهنویسندگان با استفاده از استعاره کتاب

                                                           
1.Corea  

2. Gonzalez 

3. Weber 
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عنوان شیوه سرایی را بهعنوان ابزاری درمانی برای درمان نظام خانواده استفاده کرده است. او داستانسرایی به

شناسی نوعی سرایی در شناختشود. داستانهای خانوادگی میبرد که موجب تقویت پویاییارتباطی به کار می

کنند، تعریف ها را درک میدهند، آندرمانگر گوش فرا می هایالگوسازی پنهانی است. وقتی کودکان به داستان

ها اطلاعات مهمی در مورد عملکرد آفرینند. تصاویر و اعمال درون  داستانکنند و تصاویر مثبت و توانا میمی

ها ابزار مناسبی برای معرفی الگوهای موقتی رفتارهای مطلوب هستند. کنند. همچنین داستاناحساسی فاش می

پردازد )پوپ و همکاران، از طریق همانندسازی با این الگوها به تعدیل و اصلاح تصویرهای ذهنی از خود می کودک

نفس پایین دارد با الگوهای مناسب داستان ( اعتقاد دارد کودکی که عزت1313(.  در این رابطه بیابانگرد )1991

-ارزشی و خودکمتدریج از احساس بید و درنتیجه بهشویابد و در باورها، تفکرات و عواطف او سهیم میانطباق می

درمانی، شود و درنهایت قصه و قصه درمانی ابزار بسیار نیرومندی در روابط انسانی، روانبینی او کاسته می

 (.11: 1331طورکلی زندگی است )جلالی، وپرورش، خانواده، هنر، سازمان و مدیریت و بهآموزش

 

 پژوهش . روش6

 هردوی این پژوهش از اند از روش توصیفی و استنباطی که درها عبارتوتحلیل دادههای تجزیهشترین رومهم

آموزان گویی و متغیر وابسته درک مطلب شنیداری دانششده است. متغیر مستقل این تحقیق قصهها استفادهآن

صورت که از طرح درس دینگیری متغیر، از آزمون درک مطلب کلاسی استفاده شد. بمنظور اندازهاست و به

-شده بودند که پاسخصورت طراحیسؤال تهیه شد. سؤالات بدین 10پیشنهادی توسط معلم مربوط، آزمونی شامل 

دیگر، به ازای هر پاسخ درست نمره یک و برای عبارتشده بود. بهها در نظر گرفتههای صحیح و غلط برای آن

ساخته درک مطلب که بر اساس یکی از دروس کتاب علوم  پاسخ غلط نمره صفر منظور شد. آزمون محقق

آموزان استثنایی مورد تائید قرار گرفت و از این طریق روایی محتوایی شده و توسط کارشناسان و معلمان دانشتهیه

-منظور سنجش پایایی آزمون با استفاده از روش کودرآزمون تائید شده بود مورداستفاده قرار گرفت. همچنین به

 قبول و مورد تائید است. محاسبه شد که ازنظر پایایی مقداری قابل 31/3چاردسون ضریب پایایی به میزان ری

  نفر 33توان ذهنی )استثنایی( دختر مدارس دوره ابتدایی و حجم نمونه آموزان کمجامعه آماری پژوهش دانش   

است. « مدرسه مرجوعی دختران»و « یی زمردیانمدرسه استثنا»های توان از دو مدرسه به نامآموز دختر کمدانش

نفر پایه ششم را تشکیل  1نفر پایه پنجم و  13نفر پایه چهارم و  1نفر پایه سوم و  1نفر که از بین آنان  33این 

ها روش تدریس نفر آن 10نفری تقسیم شدند که بر روی 10طور تصادفی به دو گروه شاهد و آزمون دهند بهمی

آزمون مورداستفاده در این پژوهش آزمون گویی انجام شد. صورت قصهنفر بعدی به 10لی و صورت معموبه

خواندن  آموزان پس ازباشد که دانششامل سؤالات درک معنای کلمات و تفهیم جملات می اسمیرانف است که

د تا درک شنوایی دهنشده با توجه به درک شنوایی، پاسخ منطقی میقصه توسط معلم در کلاس، به سؤالات طرح

 .شود به دست آیدآنان ازآنچه خوانده می

 

 ها. یافته9

ها و تحلیل و های تحقیق در دو بخش مجزا و در قالب توصیف دادهها و یافتهوتحلیل دادهدر این بخش تجزیه

ها ل از تحلیل دادهمنظور آشنایی بیشتر با ماهیت متغیرهای پژوهش، قببه شود.ها ارائه میها و  فرضیهبررسی یافته
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ها مقدم بر استنباط آماری است و به تشخیص شود چراکه توصیف آماری دادهها پرداخته میبه توصیف آن

 کند.ها کمک میالگوهای حاکم بر داده

 دهد.های توصیفی متغیر درک شنیداری در دو گروه کنترل و آزمایش را نشان می(  شاخص1جدول )
 

 توصیفی متغیر درک شنیداری در دو گروه کنترل و آزمایش هایشاخص 1جدول شماره 

 

 گروه                متغیر   

 تعدادگروه                              

 آزمونپس آزمونپیش

 انحراف معیار میانگین انحراف معیار میانگین

درک مطلب 

 شنیداری

 1831 9833 1830 0831 10 کنترل

 1891 11813 2813 0803 10 آزمایش

 2811 13831 1890 0813 33 مجموع

       

  

آزمون در متغیر درک مطلب شنیداری در دو گروه کنترل دهد که بین میانگین نمرات پیش( نشان می1جدول )

آزمون در دو گروه آزمایش و ( تفاوت چندانی وجود ندارد. اما بین میانگین نمرات پس03/0( و آزمایش )31/0)

آزمون که میانگین نمرات درک مطلب شنیداری در گروه آزمایش در پسطوریشود. بهمشاهده می کنترل تفاوت

 ( است. 33/9( بالاتر از گروه کنترل )13/11)

دهد بین نشان می های توصیفی متغیر تفهیم کلمات و جملات در دو گروه کنترل و آزمایششاخص( 2جدول )

( تفاوت 03/0( و آزمایش )31/1یم کلمات و جملات در دو گروه کنترل)آزمون در متغیر تفهمیانگین نمرات پیش

شود. آزمون در دو گروه آزمایش و کنترل تفاوت مشاهده میچندانی وجود ندارد. اما بین میانگین نمرات پس

( 33/9( بالاتر از گروه کنترل )13/11آزمون )که میانگین نمرات درک مطلب در گروه آزمایش در پسطوریبه

 است. 
 

 های توصیفی متغیر تفهیم کلمات و جملات در دو گروه کنترل و آزمایششاخص  2جدول شماره 
 

 تعداد متغیر                    گروه            

 آزمونپس آزمونپیش

 انحراف معیار میانگین انحراف معیار میانگین

 تفهیم کلمات و جملات

 1831 9833 1810 1831 10 کنترل

 1893 11813 2823 0803 10 مایشآز

 2811 13831 1830 0813 33 مجموع

 

 

( 03/0( و آزمایش )31/1) آزمون در متغیر تفهیم کلمات و جملات در دو گروه کنترلبین میانگین نمرات پیش

-میآزمون در دو گروه آزمایش و کنترل تفاوت مشاهده تفاوت چندانی وجود ندارد. اما بین میانگین نمرات پس

( بالاتر از گروه 13/11آزمون )که میانگین نمرات تفهیم کلمات و جملات در گروه آزمایش در پسطوریشود. به
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 ( است. 33/9کنترل )

کنندگان در این تک شرکتآمده در این تحقیق شامل معنا و درک مطلب بود. برای تکعملآزمون بهپیش    

آزمون محاسبه گردید. ها در پیشها و نمره کل  آناز این زیر آزمون مطالعه )گروه آزمایش و کنترل( نمره هریک

ها آزمون میانگین دو گروه کنترل و آزمایش در زیر آزمونها در پیشپس از تعیین نمره کل، با هر یک از آزمودنی

 باشد.تحلیل می دهنده نتایج(  نشان3مستقل مورد مقایسه قرار گرفت. جدول ) tو نمره کل با استفاده از آزمون 
 

 آزمونمقایسه عملکرد دو گروه کنترل و آزمایش در پیش 3جدول شماره 

 

 >x T dF Pگروه کنترل  xگروه آزمایش  آزمون

 NS 33 01/3 01/1 11/1 تفهیم کلمات و جملات

 NS 30 21/3 13/1 11/1 درک مطلب شنیداری

 

 

ای تفهیم کلمات و جملات و درک مطلب شنیداری هجهت مقایسه نمره گروه کنترل و آزمایش در زیر آزمون

 مستقل استفاده شد. tآزمون از آزمون آزمون و همچنین نمره کل پسی پسنمره

 دهد.توان ذهنی را نشان میآموزان کم( تأثیر متغیر بر دانش1جدول )
 

 توان ذهنیآموزان کمتأثیر بین متغیرها در دانش 1جدول شماره 

 

Sig F منبع تغییرات مجموع مجذورات درجات آزادی ینمجذور میانگ 

 میزان تأثیر گروه بر متغیر وابسته 911/3 1 911/3 313/3 913/3

 

 

های معنا و درک در مقایسه عملکرد دو گروه کنترل و آزمایش در زیر آزمون t( نشانگر نتایج آزمون 0جدول )

 باشد.آزمون میمطلب پس
 

 آزمونگروه کنترل و آزمایش در پس مقایسه عملکرد دو 0جدول شماره 

 

 >x T dF Pگروه کنترل  xگروه آزمایش  آزمون

 332/3 33 39/3 01/1 00/2 تفهیم کلمات و جملات

 3331/3 33 33/1 11/1 03/3 درک مطلب شنیداری
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وط به های پژوهش، آنچه که باید در نظر گرفته شود، مباحث مربقبل از انجام مراحل مربوط به بررسی فرضیه

های مستقل بودن نمرات افراد، های آماری است. قبل از انجام محاسبه آماری، مفروضهفرضرعایت کردن پیش

در سطح  1نرمال بودن توزیع متغیرها با استفاده از آزمون لوین، خطی بودن با استفاده از آزمون بررسی رابطه خطی

(30/3> P مستقل بودن متغیر همراه و عمل آزمایشی و ،)گیری متغیر همراه بدون خطا در شرایط همچنین اندازه

 21spssافزار ها با استفاده از نرمهای همگنی واریانسشده رعایت شدند. همچنین رعایت مفروضهکنترل "کاملاً

 گیرد.بررسی قرار می موردبررسی قرار گرفت که در ادامه نتایج آن مورد
 

 هاتحلیل داده و تجزیه 1جدول شماره 

 

 دارسطح معنی F میانگین مربعات درجه آزادی مجموع مربعات نابع واریانسم

 331/3 31/13 31/1 1 31/1 آزمون درک مطلب شنیداری(متغیر کنترل ) پیش

 3331/3 19/39 13/19 1 13/19 هاگروه

   13/3 31 91/11 خطا

   11/1 39 19/13 نمره کل

 

آزمون د کنترل تفاوت اولیه میان دو گروه کنترل و آزمایش، در پیشنتایج آزمون کواریانس نشان داد که باوجو

آزمون ( در آزمون درک مطلب شنیداری در پسCIRCهمچنان عملکرد گروه آزمایش در اثر روش تدریس )

 باشد.بهتر از گروه کنترل می

  .شوددر ادامه فرض نرمال بودن توزیع متغیرهای پژوهش بررسی می
 

 ن فرض نرمال بودن توزیع متغیرهاآزمو 1جدول شماره 

 
 شاخص آماری

 

 متغیر

Kolmogorov -Smirnov Z 
 داریسطح معنی
Sig 

 19/3 13/3 ک مطلب شنیداریدر

  

(، در متغیر K-Sآمده در آزمون )دستداری بهشود ازآنجاکه سطح معنی( استنباط می1های جدول )از یافته  

توان گفت که توزیع متغیر موردبررسی در نمونه آماری درنتیجه میباشد می 30/3بیش از مقدار ملاک یعنی 

 باشند. بنابراین فرضیه پژوهش را از طریق آزمون تحلیل کوواریانس مورد آزمون قراردادیم.داری توزیع نرمال می

 

                                                           
1. Test for linearity 
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 هابررسی فرضیه

آموزان استثنایی انشگویی در مقایسه با روش عادی بر درک مطالب شنیداری دفرضیه اول: آموزش به روش قصه

 مؤثرتر است. 

آزمون در دو گروه کنترل و آزمایش موردبررسی آزمون و پسبرای آزمون فرضیه موردنظر ازآنجاکه پیش

آزمون متغیر درک مطلب در دو گروه قرارگرفته بود، بنابراین با استفاده از آزمون تحلیل کوواریانس نمرات پس

 گیرد.مورد مقایسه قرار می
 

 ها در آزمون تحلیل کوواریانسفرض تساوی واریانسنتایج آزمون لوین مبنی بر پیش 3شماره  جدول

 

 شاخص        

 متغیر وابسته
 (pداری)¬معنی 2درجه آزادی 1درجه آزادی Fضریب 

 38191 23 1 38111 درک مطلب شنیداری

 

باشد، بنابراین دو ( می30/3تر از )گآمده بزردستداری بهدهد که چون سطح معنینتایج این آزمون نشان می

فرض نیز جهت انجام آزمون داری ندارند، بنابراین این پیشگروه آزمایش و کنترل ازنظر واریانس تفاوت معنی

 کوواریانس رعایت شده است.

 

  گرنتایج تحلیل کوواریانس دو گروه آزمایش و کنترل پس از کنترل متغیرهای مداخله  9جدول شماره 

 آزمون()پیش
 

 شاخص آماری

 منبع تغییرات
 درجه آزادی مجموع مجذورات

میانگین 

 مجذورات
 Fضریب 

سطح 

 ( pداری)¬معنی

اندازه 

 اثر
 توان آماری

 38303 38333 38130 38311 38211 1 38211 آزمونپیش

 38939 38113 383331 19831 008339 1 008339 واریانس بین گروهی

     28311 21 118111 گروهیواریانس درون

      33 3301 مجموع

 

 

باشد و ( می3331/3داری برابر  ) سطح معنی که در واریانس بین گروهی( به دلیل این9های جدول )بر اساس داده

( 31/19آمده ) دستبه   Fاست، و نیز ازآنجاکه مقدار 31/3داری ملاک یعنی تر از سطح معنیاین مقدار کوچک

 گویی برباشد، بنابراین فرضیه پژوهش مبنی بر تأثیر قصه( می1، 21بحرانی با درجه آزادی ) تر از مقداربزرگ

گردد که بین میانگین نمرات گیری میطور نتیجهشود و اینآموزان استثنایی، تائید میافزایش درک مطلب دانش

ها در نمرات ن مقایسه میانگینداری وجود دارد. همچنیدرک مطلب، در دو گروه آزمایش و کنترل  تفاوت معنی

( نمرات بالاتری را در میزان درک مطلب نسبت 11813دهد که گروه آزمایش )آزمون درک مطلب نشان میپس
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دهد. همچنین مقدار اندازه اثر ( کسب کرده است. توان آماری نیز دقت تحلیل را نشان می9833به گروه کنترل )

آمده اعتماد کرد. دستتوان به نتیجه بهآن مناسب است. درمجموع می دهد که میزان( نشان می 113/3نیز ) 

 شود.بنابراین فرضیه پژوهشی تائید گردیده و فرض صفر رد می

گویی در مقایسه با روش عادی باعث درک بهتر معنای کلمات توسط فرضیه دوم: آموزش به روش قصه

 شود.آموزان استثنایی میدانش

آزمون در دو گروه کنترل و آزمایش موردبررسی آزمون و پسردنظر ازآنجاکه پیشبرای آزمون فرضیه مو  

آزمون متغیر معنای کلمات در دو گروه قرارگرفته بود، بنابراین با استفاده از آزمون تحلیل کوواریانس نمرات پس

 گیرد.مورد مقایسه قرار می
 

 ها در آزمون تحلیل کوواریانسواریانسفرض تساوی نتایج آزمون لوین مبنی بر پیش 13جدول شماره 

 

 شاخص

 متغیر وابسته
 (pداری)معنی 2درجه آزادی 1درجه آزادی Fضریب 

 38193 20 1 38101 معنای کلمات

 

 

باشد، بنابراین دو ( می30/3تر از )آمده بزرگدستداری بهدهد که چون سطح معنینتایج این آزمون نشان می

فرض نیز جهت انجام آزمون داری ندارند، بنابراین این پیشر واریانس تفاوت معنیگروه آزمایش و کنترل ازنظ

 کوواریانس رعایت شده است.

آموزان گویی در مقایسه با روش عادی باعث درک بهتر جملات توسط دانشفرضیه سوم: آموزش به روش قصه

 شود.استثنایی می

بررسی  آزمون در دو گروه کنترل و آزمایش موردسآزمون و پبرای آزمون این فرضیه ازآنجاکه پیش    

آزمون متغیر تفهیم جملات در دو گروه قرارگرفته بود، بنابراین با استفاده از آزمون تحلیل کوواریانس نمرات پس

 گیرد.مورد مقایسه قرار می
 

 وواریانسها در آزمون تحلیل کفرض تساوی واریانسنتایج آزمون لوین مبنی بر پیش 11جدول شماره 

 

 شاخص

 متغیر وابسته
 (pداری)معنی 2درجه آزادی 1درجه آزادی Fضریب 

 38191 23 1 38111 تفهیم جملات
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باشد، بنابراین دو ( می30/3تر از )آمده بزرگدستداری بهدهد که چون سطح معنینتایج این آزمون نشان می

فرض نیز جهت انجام آزمون اری ندارند، بنابراین این پیشدگروه آزمایش و کنترل ازنظر واریانس تفاوت معنی

 کوواریانس رعایت شده است.
 

 . بحث و نتیجه گیری6

گویی بر درک مطلب شنیداری کودکان استثنایی دوره ابتدایی انجام شد. منظور بررسی تأثیر قصهپژوهش حاضر به

گویی بر درک دو مدرسه برای مشاهده تأثیر قصهآموزان دوره ابتدایی در نفر از دانش 33در این پژوهش تعداد 

کنترل نابرابر شبه آزمایشی انتخاب شدند. افراد  شده به روشمطلب شنیداری انتخاب شدند. افراد نمونه انتخاب

آمده از این مقایسه نشانگر دستآزمون به سؤالات آزمون پاسخ دادند. نتایج بهآزمون و پیشصورت پسنمونه به

باشد که به نتایج آموزان استثنایی پیش از گرفتن آزمون و پس از گرفتن آزمون میشنوایی دانشتفاوت درک 

منظور سنجش پایایی آزمون با استفاده از روش ایم که در تحقیق حاضر به آن پرداختیم. ضمناً بهتوجهی رسیدهقابل

 قبول و مورد تأیید است.مقداری قابل نظر پایایی محاسبه شد که از 31/3کودر ریچاردسون ضریب پایایی آزمون 

های موجود در ها، موضوعات و حادثهشود تا کودکان باشخصیتگویی موجب میهای آموزش قصهاستفاده از روش

شود. هایشان مینوبه خود باعث افزایش باور افراد نسبت به تواناییداستان احساس نزدیکی نموده که آن نیز به

داری و نوشتاری به های چهارگانه ارتباطی یعنی گفتاری، شنیداری، خواندر تدریس مهارتاستفاده از ابزار قصه 

ها شده و مخصوصاً دلیل برانگیختن قوه تخیل و تصورات ذهنی کودکان استثنائی موجب توسعه و تقویت این مهارت

به بهبود درک ی ادراک شنیداری و درک مطلب هم در سطح کلمات و هم در سطح جملات، منجر در حوزه

ها برای مقاصد تربیتی و آموزشی، مشارکت و توان از قصهشود. ضمناً میآموزان میمطلب شنیداری دانش

وسیله الگوها و اصول تربیتی و اجتماعی و راه و های اجتماعی و اهداف عاطفی و اخلاقی بهره گرفت و بدینمهارت

رو شدن با مشکلات، ی روبهها نحوهچراکه در داستانطور غیرمستقیم آموزش داد؛ روش زندگی بهتر را به

های داستان که برگرفته از دنیای پنداری باشخصیتها و الگوهای رفتاری مناسب از طریق همذاتهای آنحلهرا

 شود.واقعی و فیزیکی است انتقال داده می
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